PORTARIA N° 462/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das

atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/994407;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, matrícula nº

200284, para participar do evento 7º CONGRESSO BRASILEIRO DE

GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS

AQUISIÇÕES 27 a 29 de novembro de 2023, de forma

presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (três e meia) diárias, correspondentes

ao período de afastamento deferido (de 26 a 30/11/2023), na forma da

Resolução nº 19/2016 MPC/PA Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 05 de setembro de 2023.

Assinado eletronicamente

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñççììðé  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ïð
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ßìÞÛìíïòìëéÛòîìëòîïëîíÝÛèìíßìðêÜìïð

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534 , 11 DE SETEMBRO DE 2023

37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33903000 – R$
1.500,00 (Material de Consumo)
37101  01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101  33903600 – R$
500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)
37101  01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101  33903900 – R$
4.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 06 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
secretário do mpc/pa

Protocolo: 983849
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 463/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/996198;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA, matrícula
nº 200290, para participar do evento ““7º CONGRESSO BRASILEIRO
DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS
AQUISIÇÕES”, a ser realizado de 27 a 29 de novembro de 2023, de forma
presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (três e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 26 a 30/11/2023), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 05 de setembro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 983705
PORTARIA N° 462/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/994407;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, matrícula
nº 200284, para participar do evento ““7º CONGRESSO BRASILEIRO
DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS
AQUISIÇÕES”, a ser realizado de 27 a 29 de novembro de 2023, de forma
presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (três e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 26 a 30/11/2023), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 05 de setembro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 983703
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.370101NE000698
Valor: 6.750,00
Data: 06/09/2023
Objeto: Despesa com a realização de 05 (uma) inscrições no 37º CON-
GRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO, em formato presen-
cial, no período de 26 a 28 de setembro de 2023, em Maceió/AL.
Inexigibilidade: 21/2023-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: Instituto Brasileiro de Direito Administrativo.
CNPJ: 05.054.978/0001-50
Endereço: Av. Paulista, n.º 1499, bairro Bela Vista, São Paulo/SP, CEP:
01.311-200.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 983887
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 088/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LABORATÓRIO
BIOVIDA DNA EXAMES (CNPJ 10.814.997/0001-77)
Objeto do Contrato:  Prestação de serviços de exames laboratoriais para
a comprovação de paternidade pela análise de DNA, visando subsidiar os
Procedimentos Extrajudiciais de Reconhecimento de Paternidade, no âmbi-
to do Ministério Público do Estado do Pará.

por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 05/09/2023
Vigência do Aditamento: 15/10/2023 a 14/10/2024.
Programa de Trabalho:  12101.03.091.1494.8758. Natureza da Despesa:
3390-39. Fonte de Recursos: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 983940

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Apostilamento: 002 ao Contrato 047/2022-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LEGRAND BRASIL
LTDA, CNPJ/MF nº. 52.618.139/0028-17.
Objeto do Contrato: serviços de manutenção preventiva e corretiva de no-
-breaks, transformadores elevador de tensão, gabinetes e bancos de baterias,
com fornecimento integral de peças originais ou substituições de componentes
defeituosos ou desgastados, para os equipamentos da marca SMS Legrand;
Objeto da Apostila: registrar a alteração do CNPJ da empresa no preâm-

Filial Guarulhos:
Data de Assinatura: 05/09/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR –
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 983676

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. da Ata de Registro de Preços: 048/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa L DIAS MONTEI-
RO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS.
Objeto da Ata de Registro de Preços: registro de preços para aquisição de
refrigerador, escada e suporte para micro-ondas.
Objeto termo aditivo: reequilíbrio dos preços dos itens 04, 08 e 10 e cor-
reção o CNPJ para o nº 44.993.260/0001-80, conforme protocolo SIP nº
8570/2023.
Data de Assinatura: 05/09/2023.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 983674
Extrato de Procedimento Preparatório nº 032/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório n.º 06.2023.00000349-4, oriundo da Notícia de
Fato registrada sob o n.° 01.2023.00006226-1, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralidade
Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 032/2023
Data da Instauração: 01/09/2023
Objeto: apurar possível acumulação ilícita de cargos públicos na SESMA e
UFPA, com sobreposição de jornadas, por servidor público.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 983892

EXTRATO DA PORTARIA Nº 62/2023-MP/7ª PJID
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°,
incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério
Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a
Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002637-
040/2023 que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal,
situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará,
Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 62/2023-MP/7ª PJID
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: Suzana Maria Trindade da Rocha e José Carlos da Rocha.
Assunto: Ausência de medicações para os idosos Suzana Maria Trindade da
Rocha e José Carlos da Rocha.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 983902
EXTRATO DA PORTARIA Nº 62/2023-MP/7ª PJID
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°,
incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério
Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a
Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002637-
040/2023 que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal,
situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará,
Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 62/2023-MP/7ª PJID
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: Suzana Maria Trindade da Rocha e José Carlos da Rocha.
Assunto: Ausência de medicações para os idosos Suzana Maria Trindade da
Rocha e José Carlos da Rocha.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 983910

PORTARIA N° 462/2023/MPC/PAPORTARIA N° 462/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/994407;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/994407;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, matrícula Art. 1º Conceder à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, matrícula
nº 200284, para participar do evento ““7º CONGRESSO BRASILEIRO nº 200284, para participar do evento ““7º CONGRESSO BRASILEIRO
DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS
nº 200284, para participar do evento ““7º CONGRESSO BRASILEIRO nº 200284, para participar do evento ““7º CONGRESSO BRASILEIRO
DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS
AQUISIÇÕES”, a ser realizado de 27 a 29 de novembro de 2023, de forma
DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS
AQUISIÇÕES”, a ser realizado de 27 a 29 de novembro de 2023, de forma
presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (três e meia) diárias, correspondentes presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (três e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 26 a 30/11/2023), na forma da ao período de afastamento deferido (de 26 a 30/11/2023), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 05 de setembro de 2023.Belém/PA, 05 de setembro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 983703

, 11 DE SETEMBRO DE 2023, 11 DE SETEMBRO DE